
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2019 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Ricardo Vélez Rodríguez 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Luiz Antonio Tozi 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2019 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Cicera Gardenia Ribeiro Alves 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rezembrim de Paula Soares 

 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Rummenigge Medeiros de Araujo  

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2019 

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 96/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001158.2019-03, de 24/04/2019, 

CONSIDERANDO ainda, o disposto no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN,

R E S O L V E:

I - ESTABELECER a composição do Colegiado do Curso Técnico em Informática na modalidade Integrado deste Campus, conforme

especificado a seguir:

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Nickerson Fonseca Ferreira 2131795 Presidente

Anikele Frutuoso 2407837 Corpo Docente

Carlos Eduardo Lopes da Silva 1668984 Corpo Docente

Cesar Augusto de Freitas Azevedo 1055585 Corpo Docente

Claudia Juliette do Nascimento Araujo 3106463 Corpo Docente

Dennys Lopes Alves 2825845 Corpo Docente

Djair Paulino dos Santos 3008782 Corpo Docente

Ellen Paula de Oliveira Tomas 2209530 Corpo Docente

Emiliana Souza Soares 1696743 Corpo Docente

Francisco Quaranta Neto 2692887 Corpo Docente

Genickson Borges de Carvalho 2066174 Corpo Docente

Jaqueline de Arruda Campos 3010506 Corpo Docente

Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 Corpo Docente

Jefferson Alexandre do Nascimento 3011179 Corpo Docente

Julianny de Lima Dantas Simiao 1857818 Corpo Docente

Lucas Hiago de Azevedo Dantas 1167824 Corpo Docente

Lucas Leonardo Palmieri 1885410 Corpo Docente

Mackson Luiz Fernandes da Costa 1092635 Corpo Docente

Maria Luiza Azevedo de Carvalho 2307661 Corpo Docente

Mariana Santana Santos Pereira da Costa 1734350 Corpo Docente

Pablo Eduardo da Rocha Souza 2014362 Corpo Docente

Priscila Gomes de Souza 2126630 Corpo Docente

Renan de Oliveira Silva 2133216 Corpo Docente

Renan Vinicius Alves Ramalho 2339676 Corpo Docente

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque 1945600 Corpo Docente

Samya Lorena de Medeiros Confessor 1136678 Corpo Docente

Talison Augusto Correia de Melo 3008840 Corpo Docente

Thiago da Costa Moreira 3104594 Corpo Docente

Vitor Silva Meireles 1861144 Corpo Docente

Ester de Brito Soares Dantas 20161064010031 Corpo Discente

Jezreel Lucas Alves do Nascimento 20191064010005 Corpo Discente

Larissa Beatriz de Araújo Taveira 20171064010001 Corpo Discente

Lusana Maria Basílio dos Santos Moura 20171064010019 Corpo Discente

Rafael Ribeiro Franco 20161064010007 Corpo Discente

Ryan Iuka Pereira De Abreu 20181064010018 Corpo Discente



Tharciana Vitória Miranda do Sitio 20181064010030 Corpo Discente

Údson Rian Monteiro Bandeira 20171064010035 Corpo Discente

Luana Sobral Hilario 2221218 Equipe Técnico-Pedagógica

II - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 202/2018-DG/JC, de 27 de setembro de 2018.

III - Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 1º de maio de 2020..

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

                   

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2019 09:25:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114008

b0df2ec914



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 97/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001075.2019-14, de 16/04/2019,

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER QUARENTA E CINCO DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período

d e 01/07/2019 à 14/08/2019, à servidora SONAYLE ABGAIL NASCIMENTO SILVA, Matrícula Siape

nº 2077786, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotada neste Campus, para que a servidora possa realizar o Curso “Educação Profissional

como Política Pública".

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 14 de agosto de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2019 15:21:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114394

1a9d9800a8



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 98/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

                                 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001236.2019-61, de 02/05/2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de maio de 2019,

da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 14 de novembro de 2017 a 13 de maio de 2019, à servidora KELLY

CHRISTINNA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2022573, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime

Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

                                      

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2019 15:23:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114413

0a31043fac



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 99/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

                                 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001251.2019-18, de 03/05/2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 06 de junho de 2019,

da Classe “E-05” para a Classe “E-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 06 de dezembro de 2017 a 05 de junho de 2019, ao servidor JOSE TARCISIO

DE ANDRADE LIMA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1902583, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei

nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no

Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de

julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

                                      

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2019 15:24:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114423

ad0d5a0e88



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 100/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de maio de 2019

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001240.2019-20, de 02/05/2019,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, compor Comissão Central de Processos
Seletivos do Campus João Câmara – CCPS/JC

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Membro 

1896075 José Horlando Assis de Oliveira Membro

2156253 Renan Galvão Pereira de Araújo Membro 

2092274 Sivanildo Alves de Melo Membro 

II - ESTABELECER o término da vigência da presente Portaria em 05 de maio de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/05/2019 17:40:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114886

40458632e8





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 101/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001262.2019-90, de 06/05/2019,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR as servidoras NATHALIA RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE 2151065, e KATIUSCIA KELLY MEDEIROS DE ARAÚJO,

matrícula SIAPE 2140875, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas no Campus João Câmara, para, na qualidade

de Titular e Substituta, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da

vigência do mesmo.

Nº do contrato Empresa CNPJ

031/2019 WASTE COLETA DE RESIDUOS HOSPITALARES EIRELI 20.474.613/0001-78

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/05/2019 20:05:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114917

d02e9c147d



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 102/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   7 de maio de 2019

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001161.2019-19, de 24/04/2019,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, compor o Colegiado do Curso de Administração
na modalidade Subsequente.

MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Docente Presidente

2143879
Erika Nogueira Martins de

Albuquerque
Pedagoga

Membro da
Comissão

2017446 Gilmara Freire Azevedo Docente
Membro da
Comissão

1081730 João Paulo Costa de Medeiros Docente
Membro da
Comissão

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes Docente
Membro da
Comissão

2059876 Marcos Vasconcelos Correia Docente
Membro da
Comissão

2895668 Monique Fonseca Cardoso Docente
Membro da
Comissão

2133216 Renan de Oliveira Silva Docente
Membro da
Comissão

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson Docente
Membro da
Comissão

1776811 Stella Regina Rodrigues de Medeiros Docente
Membro da
Comissão

1861144 Vitor Silva Meireles Docente
Membro da
Comissão

1203195 Wagno Sergio Pinheiro Felix Docente
Membro da
Comissão

3008782 Djair Paulino dos Santos Docente
Membro da
Comissão

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/05/2019 14:41:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114878

43791bd9c3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 103/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   7 de maio de 2019

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001160.2019-74, de 24/04/2019,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, compor o Colegiado do Curso de Administração
na modalidade Integrado.

MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Docente Presidente

1889824 Aurélia Bento Alexandre Docente
Membro da
Comissão

2209530 Ellen Paula de Oliveira Tomas Docente
Membro da
Comissão

1696743 Emiliana Souza Soares Docente
Membro da
Comissão

2143879 Erika Nogueira Martins de Albuquerque Pedagoga
Membro da
Comissão

1829207 Francesco de Araujo Lopes Docente
Membro da
Comissão

2017446 Gilmara Freire Azevedo Docente
Membro da
Comissão

3010506 Jaqueline de Arruda Campos Docente
Membro da
Comissão

1066004 Jardel Francisco Bonfim Chagas Docente
Membro da
Comissão

1081730 João Paulo Costa de Medeiros Docente
Membro da
Comissão

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes Docente
Membro da
Comissão

1857818 Julianny de Lima Dantas Simião Docente
Membro da
Comissão

1885410 Lucas Leonardo Palmieri Docente
Membro da
Comissão

2674164 Luiz Carlos Domingos Batista Docente
Membro da
Comissão

1092635 Mackson Luiz Fernandes da Costa Docente
Membro da
Comissão

2059876 Marcos Vasconcelos Correia Docente
Membro da
Comissão

1734350
Mariana Santana Santos Pereira da

Costa
Docente

Membro da
Comissão



2895668 Monique Fonseca Cardoso Docente Membro da
Comissão

2068485 Pablo Guimarães Azevedo Docente
Membro da
Comissão

2014362 Pablo Eduardo da Rocha Souza Docente
Membro da
Comissão

2126630 Priscila Gomes de Souza Docente
Membro da
Comissão

2133216 Renan de Oliveira Silva Docente
Membro da
Comissão

2339676 Renan Vinicius Alves Ramalho Docente
Membro da
Comissão

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson Docente
Membro da
Comissão

1945600
Rodrigo Ricardo Cavalcanti de

Albuquerque
Docente

Membro da
Comissão

1776811 Stella Regina Rodrigues de Medeiros Docente
Membro da
Comissão

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Docente
Membro da
Comissão

1861144 Vitor Silva Meireles Docente
Membro da
Comissão

1203195 Wagno Sergio Pinheiro Felix Docente
Membro da
Comissão

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/05/2019 14:43:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114770

b73a032ea4



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 104/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   7 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001225.2019-81, de 30/04/2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os docentes e discente baixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral para conduzir o processo de eleição
para a Coordenação da Licenciatura em Física do Campus João Câmara.

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Docente

1066004 Jardel Francisco Bonfim Chagas Docente

20161066010029 Magali Elineia de Oliveira Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/05/2019 14:44:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114899

d9b18d4f00



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 105/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   7 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001039.2019-42, de 11/04/2019, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER UM MÊS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 10 de junho a 09 de julho de 2019,

ao servidor NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAÚJO, Matrícula Siape nº 2092369, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus para que o servidor possa realizar o Curso
Online de Francês Básico.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de julho de 2019.

III- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 92/2019-DG/JC, de 25 de abril de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/05/2019 14:45:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114907

638e6e040d



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 106/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   8 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001256.2019-32, de 03/05/2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora RAISA ANGELICA SANTOS DE BRITO, Matrícula Siape n° 2044645, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria de Administração deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 08/05/2019 14:42:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

115255

dd27982f41



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 107/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   8 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001280.2019-71, de 07/05/2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 13 de maio de 2019, da Classe “D-05” para a Classe

“D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de novembro de 2017 a 12 de maio

de 2019, ao servidor DEIVSON LOPES DA SILVA CARVALHO, Matrícula Siape nº 1896796, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23

de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 08/05/2019 14:59:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

115265

5dc46da845



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 108/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   14 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000474.2019-50, de 18/02/2019, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Física do Campus João Câmara, conforme

tabela abaixo

.

MATRÍCULA SIAPE NOME FUNÇÃO

1890861 Alcindo Mariano de Souza Presidente

1882735 Raimundo Nonato de Medeiros Junior Membro

1066004 Jardel Francisco Bonfim Chagas Membro

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Membro

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro

1905030 Caio Cesar Moreira Chagas Membro

1178817 Augusto de Rubim Costa Gurgel Membro

3011179 Jefferson Alexandre do Nascimento Membro

1405131 Marcia Cristina Barragan Moraes Toledo Membro

II - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 031/2015-DG/JC,  de 30 de janeiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/05/2019 18:27:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

116440

8888b50185



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 109/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001389.2019-17, de 20/05/2019,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 21 de maio do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício, compreendidas de 20 a 25 de maio de

2019, do servidor IBNNY AFONSO SENA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1948496, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 27 de maio de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/05/2019 10:22:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117780

b8c73eadf5



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 110/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001408.2019-05, de 21/05/2019,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 08 de setembro 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor VANDIKSON

COELHO BARBOSA, Matrícula Siape nº 2334785, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/05/2019 13:41:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118152

21b459016b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 111/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.001521.2019-47, de 16/04/2019,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a Brigada de Incêndio do campus João Câmara, considerando a

Resolução nº 17/2015 – CONSUP e o Memorando Circular nº 001/2015 – COASS/DIGPE/IFRN.

MATRÍCULA SIAPE NOME FUNÇÃO

1992690 Daniel Melo Martins de Góis Coordenador

2126177 Jaaziel Alves de Medeiros Membro

2140875 Katiúscia Kelly Medeiros de Araújo Membro

1949154 Leandro Alves Rodrigues Membro

2263529 Luiz Tadeu Antas Filho Membro

2092369 Nicholas Sebastian Aires de Araujo Membro

2156253 Renan Galvão Pereira de Araujo Membro

II - REVOGAR a Portaria nº 187/2015-DG/JC, de 08 de julho de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/05/2019 15:02:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118182

9435053d34





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 112/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.000818.2019-21, de 20/03/2019, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 9 de abril de 2019, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao
vencimento do servidor SIVANILDO ALVES MELO, Matrícula Siape nº. 2092274, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11
e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada
pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e
nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do
diploma de conclusão do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, oferecido pelo Centro
Universitário Estácio de Ribeirão Preto.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/05/2019 13:55:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119138

3ec6cce3c2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 113/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta o Processo nº 23134.001459.2019-29, de 27/05/2019; e,

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no item 3.3 das Macrofunções SIAFI 020300, Assunto 020314,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus João

Câmara, para se responsabilizarem pela Conformidade dos Registros da Gestão da Unidade Gestora 158373, na qualidade de Titular e

Substituto, respectivamente, junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI.

MATRÍCULA NOME CPF DESIGNAÇÃO

2262456 Victor Rafael Rodrigues de Oliveira 062.499.054-05 Titular

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 080.228.184-29 Substituto

II – REVOGAR a Portaria Nº. 91/2018-DG/JC/IFRN, de 03 de abril de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/05/2019 17:14:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119264

d0c1d626e5



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 114/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001467.2019-75, de 27/05/2019,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 28 de maio do corrente ano, as férias relativas a terceira parcela do exercício 2018, compreendidas de 27 de

maio a 14 de junho de 2019, do servidor VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2262456, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 22 de julho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/05/2019 17:14:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119284

aa15908910



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 115/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11

de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001066.2019-15, de 15/04/2019

R E S O L V E:

PRORROGAR, até 31 de agosto de 2019, o prazo estabelecido na Portaria nº 109/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 3 de maio de 2018, que

autorizou o Afastamento Total do servidor DENER DA SILVA ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 2690810, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara,

para cursar e concluir a capacitação em nível de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais, oferecido

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 29/05/2019 14:18:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119845

7899c5c274



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 116/2019 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de maio de 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001490.2019-60, de 29/05/2019, 

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o Colegiado da Especialização
em Educação Ambiental e Geografia do Semiárido do Campus João Câmara, exercício 2019-2020.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

2068485 Pablo Guimarães Azevedo Presidente

2221218 Luana Sobral Hilario Membro 

1861144 Vitor Silva Meireles Membro

1734350 Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro 

1405131 Marcia Cristina Barragan Moraes Toledo Membro 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro

1829207 Francesco de Araujo Lopes Membro

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson Membro

1936024 Rummenigge Medeiros de Araujo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 30/05/2019 16:52:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120073

bbf3e7403f



 

     

 

 

 

 

 

 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
Relatório de viagens de Maio 

     

Número da  
Solicitação 

Nome do Proposto 
Período 

Valor Total 
Início Término 

001241/19 MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 20/05/2019 21/05/2019 210,97 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS 

& AFASTAMENTOS 



Servidor Matricula Data de Início Data de Término Categoria

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 08/05/2019 08/05/2019 TAE

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira (1857826) 1857826 29/05/2019 05/06/2019 DOCENTE

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 13/05/2019 15/05/2019 TAE

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 16/05/2019 17/05/2019 TAE

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 23/01/2017 08/07/2019 DOCENTE

Jose Cleyton Neves Lopes (2209847) 2209847 26/03/2019 26/03/2022 DOCENTE

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 01/02/2019 03/06/2019 DOCENTE

Mackson Luiz Fernandes da Costa (1092635) 1092635 22/05/2019 24/05/2019 DOCENTE

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 31/12/2018 29/06/2019 DOCENTE

Cesar Augusto de Freitas Azevedo (1055585) 1055585 13/05/2019 15/05/2019 DOCENTE

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 31/05/2019 31/08/2019 DOCENTE

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 01/03/2019 30/05/2019 DOCENTE

Aurelia Bento Alexandre (1889824) 1889824 08/05/2019 24/05/2019 DOCENTE

Aurelia Bento Alexandre (1889824) 1889824 08/04/2019 07/05/2019 DOCENTE

Julianny de Lima Dantas Simiao (1857818) 1857818 23/05/2019 24/05/2019 DOCENTE

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 24/04/2019 24/10/2019 DOCENTE

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 09/04/2019 07/06/2019 TAE

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 06/05/2019 06/05/2019 TAE

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 17/05/2019 17/05/2019 TAE

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 02/05/2019 03/05/2019 TAE

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 23/05/2019 23/05/2019 TAE

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 07/05/2019 07/05/2019 TAE

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 19/05/2019 21/05/2019 TAE

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 27/05/2019 31/05/2019 TAE

Luiz Tadeu Antas Filho (2263529) 2263529 24/05/2019 06/06/2019 TAE

Luiz Tadeu Antas Filho (2263529) 2263529 17/05/2019 17/05/2019 TAE

Leandro Alves Rodrigues (1949154) 1949154 14/05/2019 28/05/2019 TAE

Abrantes Luiz Alves da Silva (1674085) 1674085 08/05/2019 08/05/2019 TAE

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 06/10/2015 03/07/2020 TAE

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 27/05/2019 27/05/2019 TAE

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 06/05/2019 04/07/2019 TAE

Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 29/05/2019 29/05/2019 TAE

Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 20/05/2019 20/05/2019 TAE

Afastamentos - maio


